
≪子ども読書アンケート集計結果　(平成30年10月～11月実施）≫

対象:【児童生徒】：3,359名　回収率：９３％　【保護者】　：3,637名　回収率：７６％

      【全体】：6,996名　回収率：８４％　

※グラフ内の数字は全て％です。また、（　　）は平成２５年調査の数値となります。

【問】　あなたは本を読むのが好きですか。

【問】　家族から本を読んでもらったことがありますか。

1

児童・生徒 NO.1

図　書　館

好き 

66% 
(62.1) 

どちらかと

いうと好き 
25%(25) 

 

あまり 

好きでは 

ない 
8%(11.2) 

好きでは 

ない 

1%（1.4） 

小学２年生 

好き 

46%(45) 
どちらかと

いうと好き 
34%(34.5) 

あまり好き

ではない 
17%(15.7) 

好きでは 

ない 
3%(4.1) 

小学５年生 

好き 

37%(31.7) 

どちらかと

いうと好き 
36%(38.2) 

あまり好き

ではない 
21% 

 
 

 … 

好きでは 

ない 
6%(7.8) 

中学２年生 

好き 

34%(33) 

どちらかと

いうと好き 
38%(33.7) 

あまり好き

ではない 
21%(25.1) 

好きでは 

ない 
6%(8.2) 

未回答 

1%（0） 

高校２年生 

よく読んで

もらった 
38% 

(35.2) 

ときどき 

読んで 

もらった 
28% 

(42.1) 

たまに読

んでもらっ

た 
24%

（14.4） 

ぜんぜん

読んでも

らわな

かった 
10%(7.3) 

小学２年生 

よく読んで

もらった 
38%

（38.4） 

ときどき 

読んで 

もらった 
29%

（40.4） 

たまに読

んでもらっ

た 
22%

（13.7） 

ぜんぜん

読んでも

らわな

かった 

11%（6.9） 

小学５年生 

よく読んで

もらった 
31% 

（25.8） 

ときどき 

読んで 

もらった 
30%

（42.7） 

たまに 

読んで 

もらった 
26% 

（21.9） 

ぜんぜん

読んでも

らわな

かった 

13%（8.7） 

中学２年生 

よく読んで

もらった 
32%

（30.5） 

ときどき 

読んで 

もらった 
27%

（37.3） 

たまに読

んでもらっ

た 
25%

（22.2） 

ぜんぜん

読んでも

らわな

かった 

15%（9.7） 

未回答 

1%（0） 

高校２年生 



※グラフ内の数字は全て％です。

【問】　学校で１か月の間に、どれくらい本を読みますか。（新設問）

児童・生徒 NO.2

2

ほとんど 

毎日読む 
67% 

 

１週間に 

２・３回 

くらい 
27% 

１か月に 

２・３回 

くらい 
4% 

まったく 

読まない 
1% 

未回答 

1% 

小学２年生 

ほとんど 

毎日読む 
38% １週間に 

２・３回 

くらい 
50% 

１か月に 

２・３回 

くらい 
11% 

まったく 

読まない 
1% 

小学５年生 

ほとんど 

毎日読む 
42% 

１週間に 

２・３回 

くらい 
26% 

１か月に 

２・３回 

くらい 
24% 

まったく 

読まない 
8% 

中学２年生 

ほとんど 

毎日読む 
9% 

１週間に

２・３回 

くらい 
15% 

１か月に

２・３回 

くらい 
27% 

まったく 

読まない 
49% 

高校２年生 

～【問】学校で１か月の間に、どれくらい本を読みますか。～ 

    「１か月に２、３回くらい」、「まったく読まない」と答えた人に聞きます。 

    その理由はなんですか。 （複数回答可）（新設問） 
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※グラフ内の数字は全て％です。また、（　　）は平成２５年調査の数値となります。

【問】　家や学童など（学校以外）で、１か月の間にどれくらい本を読みますか。

児童・生徒 NO.3

3

～【問】 家や学童など（学校以外）で、１か月の間にどれくらい本を読みますか。～ 

   「１か月に２、３回くらい」、「まったく読まない」と答えた人に聞きます。 

    その理由はなんですか。 (複数回答可） 

ほとんど 

毎日読む 
45%

（31.4） 

１週間に 

２・３回 

くらい 

29%（52） 

１か月に 

２・３回 

くらい 
15%

（11.9） 

まったく 

読まない 

6%（3.6） 

未回答 

5%（1.1） 

小学２年生 

ほとんど 

毎日読む 

25%（18） 

１週間に 

２・３回 

くらい 
36%

（48.1） 

１か月に 

２・３回 

くらい 
27%

（26.2） 

まったく 

読まない 

11%（7） 

未回答 

1%（0.7） 

小学５年生 

ほとんど 

毎日読む 

13%（8.4） 

１週間に 

２・３回 

くらい 
26%

（37.6） 

１か月に 

２・３回 

くらい 
31%

（33.4） 

まったく 

読まない 
29%

（19.9） 

未回答 

1%（0.7） 

中学２年生 

ほとんど 

毎日読む 

9%（6.8） 

１週間に 

２・３回 

くらい 
20%

（29.4） １か月に 

２・３回 

くらい 
29%

（34.1） 

まったく 

読まない 
42%

（29.7） 

高校２年生 
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※グラフ内の数字は全て％です。また、（　　）は平成２５年調査の数値となります。

児童・生徒 NO.4

【問】学校の図書館に行きますか。

4

～【問】学校の図書館に行きますか。～ 

  「ほとんど行かない」、「ぜんぜん行かない」と答えた人に聞きます。 

   その理由はなんですか。(複数回答可） 

ほとんど 

毎日 
69% 

(70.1) 

１週間に 

１回以上 
20%(25.1) 

１ヶ月に 

1～2回 

くらい 
3%(2) 

ほとんど 

行かない 
1%(1.1) 

ぜんぜん

行かない 
3%(0.5) 

未回答 

4%（1.2） 

小学２年生 

ほとんど 

毎日 
29%(32.3) 

１週間に 

１回以上 
58%(53.2) 

１ヶ月に 

1～2回 

くらい 
9%(9.8) 

ほとんど 

行かない 
2%(2) 

ぜんぜん

行かない 
1%(1.7) 未回答 

1%(1) 

小学５年生 

ほとんど 

毎日 
5%(4) 

１週間に 

１回以上 
34%(20) 

１ヶ月に 

1～2回 

くらい 
38%(38.1) 

ほとんど 

行かない 
15%(24.6) 

ぜんぜん 

行かない 
7%(11.6) 

未回答 

1%(1.7) 

中学２年生 

ほとんど 

毎日 
4%(3.6) 

１週間に 

１回以上 
9%(3.9) 

１ヶ月に 

1～2回 

くらい 
15%(7.5) 

ほとんど 

行かない 
32%(31.5) 

ぜんぜん

行かない 
38% 

(52.3) 

未回答 

2%(1.2) 

高校２年生 
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※グラフ内の数字は全て％です。また、（　　）は平成２５年調査の数値となります。

児童・生徒 NO.5

【問】　市立図書館（本館・分館）に行きますか。

5

～【問】市立図書館（本館・分館）に行きますか。～ 
  「ほとんど行かない」、「ぜんぜん行かない」と答えた人に聞きます。 
   その理由はなんですか。(複数回答可） 
 

１週間に 

１回以上 
12% 

(14.5) 

１ヶ月に 

1～2回 

くらい 
30%(33.9) 

ほとんど 

行かない 
22%(21.4) 

ぜんぜん

行かない 
34% 

(27.7) 

未回答 

2%(2.5) 

小学２年生 

１週間に 

１回以上 
3%(3.4) 

１ヶ月に 

1～2回 

くらい 
23% 

(28.5) 

ほとんど 

行かない 
36%(35.9) 

ぜんぜん

行かない 
38% 

(30.9) 

未回答 

0%(1.3) 

小学５年生 

１週間に 

１回以上 
1%(0.6) 

１ヶ月に 

1～2回 

くらい 
7% 

(4.3) 

ほとんど

行かない 
32% 

(33.5) 

ぜんぜん

行かない 
60%(53.5) 

未回答 

0%(1.7) 

中学２年生 

１週間に 

１回以上 
1% 

(2.2) 

１ヶ月に 

1～2回 

くらい 
5% 

(3.9) 

ほとんど 

行かない 
18% 

(16.1) 

ぜんぜん

行かない 
74%(69.9) 

未回答 

2% 
(1.1) 

高校２年生 
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※グラフ内の数字は全て％です。また、（　　）は平成２５年調査の数値となります。

【問】　ヤングアダルトという言葉を知っていますか。（中高生のみ）

児童・生徒 NO.6

6

言葉は

知って 

いる 
13%(24) 

意味も

知って 

いる 
6%(5.5) 

知らない 
80% 

(68.3) 

未回答 
1%(2.2) 

中学２年生 

言葉は

知って 

いる 
18%(33) 

意味も

知って 

いる 
5% 

(7.9) 

知らない 
75% 

(56.6) 

未回答 
2%(2.5) 

高校２年生 

  

  Young Adult（ヤングアダルト）略してＹＡ（ワイエー）とは、 

 アメリカで１３歳から１９歳の世代の人たちに対して使われている 

 言葉で、「若いおとな」という意味です。 

  「子どもと大人の間の世代」つまり、「子どもでも大人でもない世代」 

 そんな皆さんにおすすめの本のコーナーとして、鶴岡市立図書館にも、 

 YA「青春の煌(きら)めき文庫」があります。 

 

  
  



※グラフ内の数字は全て％です。また、（　　）は平成２５年調査の数値となります。

【問】　あなたは本を読むのが好きですか。

【問】　家族から本を読んでもらったことがありますか。

小中高
保護者 NO.1

7

好き 

29%

（32.2） 

どちらかと

いうと好き 
39%

（37.3） 

あまり 

好きでは 

ない 
29%

（26.6） 

好きでは 

ない 

3%（3.1） 

小２保護者 

好き 

29%

（29.4） 

どちらかと

いうと好き 
38%

（37.5） 

あまり 

好きでは 

ない 
27%

（29.5） 

好きでは 

ない 

6%（2.7） 

小５保護者 

好き 

26%

（29.1） 

どちらかと

いうと好き 
39%

（35.6） 

あまり 

好きでは 

ない 
32%

（29.1） 

好きでは 

ない 

3%（5.4） 

中２保護者 

好き 

22%（31） 

どちらかと

いうと好き 
35%

（32.4） 

あまり 

好きでは 

ない 
38%

（28.2） 

好きでは 

ない 

4%（7.4） 

未回答 

1%（0） 

高２保護者 

よくして 

もらった 
17%

（15.4） 

ときどき 

して 

もらった 
19%

（35.4） 

たまに 

読んで 

もらった 
42%

（37.9） 

まったくし

てもらわ 

なかった 
21%

（10.1） 

未回答 

1%（0） 

小２保護者 

よくして 

もらった 
15%

（11.2） 

ときどき 

して 

もらった 
23%

（34.8） 

たまに 

読んで 

もらった 
40%

（37.8） 

まったくし

てもらわな

かった 

22%（15） 

小５保護者 

よくして 

もらった 

12%（9.1） 

ときどき 

して 

もらった 
22%

（26.6） 

たまに読

んでもらっ

た 
40%

（42.4） 

まったくし

てもらわな

かった 

25％ 

（21.3） 

未回答 

1%（0） 

中２保護者 

よくして 

もらった 

13%（8.3） 

ときどき 

して 

もらった 
25%

（27.8） 

たまに読

んでもらっ

た 
33%

（36.1） 

まったくし

てもらわな

かった 
28%

（26.4） 

未回答 

1%（0） 

高２保護者 



※グラフ内の数字は全て％です。また、（　　）は平成２５年調査の数値となります。

小中高
保護者 NO.2

【問】　お子さんは本を読むのが好きですか。

【問】　お子さんに読み聞かせをしていますか。（いましたか）

8

好き 

41%

（42.4） 

まあまあ 

好き 
39%

（35.9） 

あまり 

好きでは 

ない 
16%

（16.8） 

好きでは 

ない 

3%（3.8） 

未回答 

1%（0） 

小２保護者 

好き 

38%

（37.9） 

まあまあ 

好き 
33%

（36.2） 

あまり好

きではな

い 
22%

（19.9） 

好きでは

ない 

6%（5.3） 

未回答 

1%（0） 

小５保護者 

好き 

27%

（29.6） 

まあまあ 

好き 
28%

（30.6） 

あまり 

好きで 

はない 
31%

（30.1） 

好きでは 

ない 

13%（8.3） 

未回答 

1%（0） 

高２保護者 

好き 

30%

（28.7） 

まあまあ 

好き 
33%

（35.8） 

あまり 

好きでは 

ない 
27%

（26.6） 

好きでは 

ない 

8%（8.5） 

未回答 

2%（0） 

中２保護者 

よくする   

（した） 
28%

（30.5） 

ときどき 

する 

（した） 
37%

（46.1） 

たまにす

る（しな

かった） 
28%

（19.9） 

まったく 

しない（し

なかった） 

6%（2.8） 

未回答 

1%（0） 

小５保護者 

よくする   

（した） 
35%

（31.7） 

ときどき 

する（し

た） 
31%

（43.8） 

たまにす

る（しな

かった） 
25%

（20.1） 

まったく 

しない（し

なかった） 

8%（4.1） 

未回答 

1%（0） 

中２保護者 

よくする   

（した） 
28%

（28.4） 

ときどき 

する 

（した） 
39%

（48.4） 

たまにす

る（しな

かった） 
28%

（20.8） 

まったく 

しない（し

なかった） 

4%（1.9） 

未回答 

1%（0） 

小２保護者 

よくする   

（した） 
39%

（41.7） 

ときどきす

る（した） 
34%

（33.8） 

たまにす

る（しな

かった） 
24%

（18.5） 

まったく 

しない（し

なかった） 

3%（4.2) 

高２保護者 



※グラフ内の数字は全て％です。

小中高
保護者 NO.3

9

～【問】お子さんに読み聞かせをしていますか（いましたか）～ 

 「よくする（した）」、「ときどき（した）」と答えた方は、 お子さんが何歳ぐらいまで 

  読み聞かせをしましたか。(複数回答可） 
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～【問】お子さんに読み聞かせをしていますか（いましたか）～ 

  「たまにする」、「まったくしない」と答えた方に聞きます。 

   その理由はなんですか。(複数回答可） 
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※グラフ内の数字は全て％です。また、（　　）は平成２５年調査の数値となります。

小中高
保護者 NO.4

【問】　あなたは市立図書館に行きますか。

【問】　市立図書館にお子さんを連れて行きますか。（小中学生のみ）

10

よく行く 

7%（9.4） ときどき 

行く 
19%

（18.1） 

ほとんど 

行かない 
34%

（35.4） 

まったく 

行かない 
39%

（35.3） 

未回答 

1%（1.8） 

小２保護者 

よく行く 

6%（6.2） 
ときどき 

行く 
16%

（15.5） 

ほとんど 

行かない 
42%

（42.8） 

まったく 

行かない 
35%

（34.4） 

未回答 

1% 
(1.1) 

小５保護者 

よく行く 

5%（4.8） 
ときどき 

行く 

12%（13.5） 

ほとんど 

行かない 

42%（39.9） 

まったく 

行かない 

40%（41） 

未回答 

1%（0.8） 

中２保護者 

よく行く 

4%（4.2） 

ときどき 

行く 

8%（7.9） 

ほとんど 

行かない 

29%（37） 

まったく 

行かない 

59%（49.1） 

高２保護者 

よく行く 

5%（6.9） ときどき 

行く 

19%（19.4） 

ほとんど 

行かない 

35%（35.6） 

まったく 

行かない 

39%（36.3） 

未回答 

2%（1.8） 

小２保護者 

よく行く 

4%（6.9） ときどき 

行く 
14%

（19.4） 

ほとんど 

行かない 
43%

（35.6） 

まったく 

行かない 
37%

（36.3） 

未回答 

2%（1.8） 

小５保護者 

よく行く 

1%（1.8） 
ときどき 

行く 

9%（8.4） 

ほとんど 

行かない 
44%

（41.8） 

まったく 

行かない 
45%

（47.2） 

未回答 

1%（0.8） 

中２保護者 



※グラフ内の数字は全て％です。

小中高
保護者 NO.5

11

～【問】市立図書館にお子さんを連れて行きますか（小中学生のみ）～ 

  「ほとんど行かない」、「まったくいかない」と答えた方に聞きます。  

15.1 

37.9 

11.4 

0.6 
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13.5 

0.4 

10.2 

0.1 

12.4 

38.4 

11.6 
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0 

9.6 
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1 

12 10.3 
8.1 7.9 
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10
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25
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35
40
45

小2保護者 小5保護者 中2保護者 

【問】 読書について家庭でどのようなことに気を配っていますか。(複数回答可） 

17.9 

5 

20.4 

10.5 

2.5 

12.1 

4.8 
6.4 6.7 

2.6 
0.6 

12.4 15.3 

20.9 
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0.7 
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0.4 
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【問】 あなたは、どのようにして本を読みますか。(複数回答可） 

46 

15.9 

6.4 

21.1 
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7.3 

0.8 
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※グラフ内の数字は全て％です。また、（　　）は平成２５年調査の数値となります。

【問】　あなたは本を読むのが好きですか。 【問】　家族から本を読んでもらったことがありますか。

【問】　お子さんに読み聞かせをしていますか。

【問】　あなたは市立図書館に行きますか。 【問】　市立図書館にお子さんを連れて行きますか。

3歳児
保護者 NO.1

12

～【問】 お子さんに読み聞かせをしていますか～ 

  「たまにする」、「まったくしない」と答えた方に聞きます。 

   その理由はなんですか。(複数回答可） 
 

～【問】市立図書館にお子さんを連れて行きいきますか～ 

 「ほとんど行かない」、」「まったくいかない」 

  と答えた方に聞きます。 

  その理由はなんですか。 

  (複数回答可） 
 

好き 

31%（28.4） 

どちらかと

いうと好き 

41%（41.3） 

あまり好き

ではない 

24%（24.9） 

好きでは

ない 

4%（4.4） 

未回答0%

（1） 

よくしても

らった 
25% 

(20.9) 

ときどきし

て 

もらった 

28%（36） 

たまに 

読んで 

もらった 

36%（32） 

まったくし

てもらわ

なかった 

11%（8.9） 

未回答0%

（2.2） 

よくする 

39%

（33.3） 

ときどき 

する 
34%

（56.4） 

たまに 

する 

23%（9.3） 

まったく 

しない 
2% 

これからし

たい1%

（0.5） 

未回答1%

（0.5） 

時間が 

ない 

44% 

（34.8） 

子供がせ

がまない 

19%（30.4） 

どんな本が

よいかわ

からない 
4% 

本が家に

ないから   

0%（4.3） 

テレビや

ゲームの

方が好き 
11% 

外で遊ぶ

のが好き 
7% 

勉強や習

い事で忙し

い 
1% 

他の家族

がする 

7%（26.1） 

その他 

7%（4.4） 

よく行く 

7%（8.4） 
ときどき 

行く 

11%（13.8） 

ほとんど 

行かない 

36%（26.7） 

まったく 

行かない 

44%（50.7） 

未回答 

2%（0.4） よく行く 

6%（6.2） 
ときどき 

行く 

11%（12.4） 

ほとんど 

行かない 

32%（27.1） まったく 

行かない

49%（53.8） 

未回答 

2%（0.5） 

家に本が 

ある 

27%（30.2） 

忙しくて行

く時間がな

い 

38%（28.8） 
遠いから 

6%（7） 
読ませたい

本がない 

0%（0.4） 

自分が行

きたいと思

わない 

11%（8.8） 

その他 

18%（15） 



※グラフ内の数字は全て％です。また、（　　）は平成２５年調査の数値となります。

3歳児
保護者 NO.2

13

【問】　あなたはおはなし会に参加したことがありますか。

【問】　あなたはどのようにして本を読みますか。（新設問）

【問】 読書について家庭でどのようなことに気を配っていますか。（新設問） 
（複数回答可） 

読み聞かせをする 

28% 

読んだらほめる 

17% 

読んだ本を 

話題にする 
18% 

図書館などに 

連れて行く 
5% 

おはなし会などに

連れて行く 
3% 

本をそろえる 

14% 

読書する姿を 

見せる 
3% 

読書の時間を 

つくる 
6% 

特に何もしない 

4% 

その他 

2% 

書店で買う 

48% 

通販（ネット）

で買う 
20% 

電子書籍で 

買う 
6% 

図書館で借り

る 
15% 

その他 

6% 

まった 

く読ま 

ない 
5% 

本館（１階） 

児童室 
11% 

本館（２階） 

講座室 
8% 

分館 

7% 
参加したこと

がない 
74% 


